



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.11.2010

№ 335

О Законе Владимирской области «О внесении изменений в Закон Вла- димирской области «Избирательный кодекс Владимирской области»

Законодательное Собрание Владимирской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять Закон Владимирской области «О внесении изменений в Закон Владимирской области «Избирательный кодекс Владимирской области».
2. Направить данный Закон Губернатору Владимирской области для подписания и официального опубликования.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания

В.Н. Киселёв

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Владимирской области «Избирательный кодекс Владимирской области»

Принят Законодательным Собранием области

24 ноября 2010 года

Статья 1

Внести в Закон Владимирской области от 13 февраля 2003 года № 10-ОЗ «Избирательный кодекс Владимирской области» (Владимирские ведомости, 2003, 18 марта; 29 августа; 10 декабря; 2004, 14 января; 24 марта; 20 октября; 10 ноября; 2005, 16 февраля; 1 июля; 15 июля; 28 декабря; 2006, 14 июня; 20 сентября; 15 ноября; 2007, 11 апреля; 20 июня; 11 июля; 21 ноября; 2008, 20 февраля; 14 мая;

16 июля; 24 сентября; 19 ноября; 27 ноября; 2009, 10 июня; 22 июля; 2010, 17 февраля; 17 марта; 8 апреля; 19 мая; 21 июля; 11 августа; 8 сентября; 13 октября) следующие изменения:

1) в абзаце втором преамбулы слова «гарантирует гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Владимирской области, беспрепятственное и свободное осуществление конституционного права на управление государственными делами и самостоятельное решение вопросов местного значения» заменить словами «устанавливает дополнительные гарантии гражданам Российской Федерации беспрепятственного и свободного осуществления конституционного права на управление делами государства и осуществление местного самоуправления»;

2) в пункте 2 статьи 1:

а) слова «, постоянно или преимущественно проживающих на территории области» исключить;

б) после слов «выборных должностных лиц» дополнить словами «на территории Владимирской области»;

3) в пункте 1 статьи 2 слово «прямых» исключить;

4) в статье 3:

а) подпункт 17 изложить в следующей редакции:

«17) день голосования на выборах, референдуме, по отзыву - календарный выходной день (воскресенье), в который с 8.00 до 20.00 проводится голосование избирателей, участников референдума на избирательных участках, участках референдума;»;

б) подпункт 26 после слов «в установленном» дополнить словами «Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,»;

в) в подпункте 27 слово «законом» заменить словами «настоящим Кодексом»;

г) в подпункте 28 слово «законом» заменить словами «настоящим Кодексом»;

д) в подпункте 29 слово «законом» заменить словами «настоящим Кодексом»;

е) в подпункте 35 слово «законом» заменить словами «Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», настоящим Кодексом»;

ж) в подпункте 39:

после слов «в установленном» дополнить словами «Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,»;

слова «в органе государственной власти области» заменить словами «в Законодательном Собрании Владимирской области»;

з) подпункт 42 после слов «которые установлены» дополнить словами «Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,»;

и) в подпункте 43 слово «законом» заменить словами «настоящим Кодексом»;

к) в подпункте 44 слово «законом» заменить словами «настоящим Кодексом»;

л) в подпункте 45 слово «законом» заменить словами «настоящим Кодексом»;

м) в подпункте 52 слова «, проживающими на территории области» исключить;

5) в пункте 1 статьи 4 слова «, проживающие на территории области,» исключить;

б) в пункте 7 статьи 5:

а) слова «Для кандидатов устанавливаются дополнительные условия реализации гражданином Российской Федерации пассивного избирательного права, связанные с достижением гражданином определенного возраста:» исключить;

б) слово «депутатом» заменить словом «Депутатом»;

7) в пункте 3 статьи 10¹:

а) подпункт 1 после слов «городского округа» дополнить словами «, за исключением случаев, установленных подпунктом 2 настоящего пункта»;

б) подпункт 2 после слов «сельского поселения» дополнить словами «, городского округа с установленной численностью депутатов представительного органа городского округа менее 15 человек»;

8) в пункте 2 статьи 11 слова «пунктами 3-5» заменить словами «пунктами 3, 4»;

9) пункт 9 статьи 12 дополнить словами «, об инициативной группе по проведению референдума, иных группах участников референдума»;

10) пункт 1 статьи 13 признать утратившим силу;

11) в пункте 12 статьи 14 слово «собрания» заменить словами «общего собрания»;

12) в статье 20:

а) дополнить пунктом 2¹ следующего содержания:

«2¹. Положения подпункта «а» пункта 1 настоящей статьи в части, лишающей гражданина Российской Федерации, получившего вид на жительство на территории иностранного государства, быть членом комиссии с правом решающего голоса, не распространяются на членов территориальных избирательных комиссий с правом решающего голоса.»;

б) подпункт «а» пункта 8 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных пунктом 2¹ настоящей статьи»;

13) пункт 9 статьи 28 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Выдвижение кандидатов по одномандатным избирательным округам может производиться после официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, но не ранее дня официального опубликования (обнародования) схемы одномандатных избирательных округов.»;

14) в статье 30:

а) пункте 3:

абзац первый после слова «кандидата» дополнить словом «(кандидатов)», слова «частью 2» заменить словами «пунктом 2»;

в подпункте 1 слово «участников» заменить словами «делегатов (участников)»;

в подпункте 2 слово «участников» заменить словами «делегатов (участников)», слово «кандидатов» заменить словами «кандидата (кандидатов), списка кандидатов»;

в подпункте 3 слова «выдвижении кандидатов» заменить словами «выдвижении кандидата (кандидатов), списка кандидатов»;

б) в пункте 18:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«18. В случае выдвижения избирательным объединением кандидата (кандидатов) по одномандатному избирательному округу (одномандатным избирательным округам), а также в случае выдвижения избирательным объединением кандидата на должность главы муниципального образования помимо документов, указанных в пунктах 2 и 3 статьи 28 настоящего Кодекса, кандидаты представляют в соответствии с пунктом 5 статьи 28 настоящего Кодекса в окружные избирательные комиссии, а при проведении выборов главы муниципального образования – в избирательную комиссию, организующую выборы, следующие документы:»;

подпункт 3 дополнить словами «, о выдвижении кандидата на должность главы муниципального образования»;

15) в статье 31:

а) в пункте 3 слова «органы государственной власти» заменить словами «Законодательное Собрание»;

б) абзац второй пункта 4 признать утратившим силу;

в) пункт 5 после слов «адрес места жительства» дополнить словами «(в том числе наименование субъекта Российской Федерации)»;

г) пункт 6 после слов «адрес места жительства» дополнить словами «(в том числе наименование субъекта Российской Федерации)»;

16) в пункте 5 статьи 32:

а) после слов «адрес места жительства» дополнить словами «(в том числе наименование субъекта Российской Федерации)»;

б) слова «а также» заменить словами «а затем подписной лист заверяется»;

17) пункт 12 статьи 33:

а) дополнить подпунктом «л» следующего содержания:

«л) все подписи избирателей в подписном листе в случае, если подписной лист заверен лицом, собиравшим подписи, позже заверения подписного листа кандидатом или уполномоченным представителем избирательного объединения;»;

б) дополнить подпунктом «м» следующего содержания:

«м) подписи избирателей, внесенные в подписной лист после заверения подписного листа лицом, собиравшим подписи, и (или) кандидатом (уполномоченным представителем избирательного объединения);»;

18) пункт 12 статьи 47 после слов «выхода в эфир» дополнить словами «, а если выход в эфир должен состояться менее чем через пять дней со дня проведения соответствующей жеребьевки, - в день жеребьевки»;

19) пункт 3 статьи 48 после слов «до дня опубликования» дополнить словами «, а если опубликование должно состояться менее чем через пять дней со дня проведения соответствующей жеребьевки, - в день жеребьевки»;

20) второе предложение пункта 6 статьи 73 изложить в следующей редакции: «Все члены комиссии имеют право знакомиться с информацией, вводимой в ГАС «Выборы» и выводимой из нее в связи с установлением итогов голосования, определением результатов соответствующих выборов, референдума.»;

21) в приложении 2:

а) слова

«_____»
(наименование муниципального образования, населенного пункта)» исключить;

б) после слов «место работы» дополнить словами «(род занятий)»;

в) после слов «Адрес места жительства» дополнить словами «(в том числе наименование субъекта Российской Федерации)»;

г) после слов «адрес места жительства» дополнить словами «(в том числе наименование субъекта Российской Федерации)»;

22) в приложении 2¹:

а) после слов «место работы» дополнить словами «(род занятий)»;

б) после слов «Адрес места жительства» дополнить словами «(в том числе наименование субъекта Российской Федерации)»;

в) после слов «адрес места жительства» дополнить словами «(в том числе наименование субъекта Российской Федерации)»;

23) в приложении 2²:

а) слова

«

_____ (наименование муниципального образования, населенного пункта)» исключить;

б) после слов «место работы» дополнить словами «(род занятий)»;

в) после слов «Адрес места жительства» дополнить словами «(в том числе наименование субъекта Российской Федерации)»;

г) после слов «адрес места жительства» дополнить словами «(в том числе наименование субъекта Российской Федерации)»;

24) в приложении 2³:

а) после слов «место работы» дополнить словами «(род занятий)»;

б) после слов «Адрес места жительства» дополнить словами «(в том числе наименование субъекта Российской Федерации)»;

в) после слов «адрес места жительства» дополнить словами «(в том числе наименование субъекта Российской Федерации)»;

25) в приложении 3:

а) после слов «Адрес места жительства» дополнить словами «(в том числе наименование субъекта Российской Федерации)»;

б) после слов «адрес места жительства» дополнить словами «(в том числе наименование субъекта Российской Федерации)»;

26) в приложении 4:

а) после слов «Адрес места жительства» дополнить словами «(в том числе наименование субъекта Российской Федерации)»;

б) после слов «адрес места жительства» дополнить словами «(в том числе наименование субъекта Российской Федерации)»;

27) в приложении 6:

а) после слов «Адрес места жительства» дополнить словами «(в том числе наименование субъекта Российской Федерации)»;

б) после слов «адрес места жительства» дополнить словами «(в том числе наименование субъекта Российской Федерации)»;

28) в приложении 8:

а) после слов «Адрес места жительства» дополнить словами «(в том числе наименование субъекта Российской Федерации)»;

б) после слов «адрес места жительства» дополнить словами «(в том числе наименование субъекта Российской Федерации)».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования, за исключением пункта 7 статьи 1 настоящего Закона.

2. Пункт 7 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 апреля 2011 года.

3. Положения настоящего Закона применяются к правоотношениям, возникшим в связи с проведением выборов, назначенных после дня вступления в силу настоящего Закона.

Губернатор
Владимирской области

Н.В. Виноградов

Владимир
9 декабря 2010 г.
№ 117-ОЗ